**2110** Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,4 (ed. Berndt, 339,12–16).

**2111** In den Schriften des Hieronymus lässt sich dieses Zitat nicht nachweisen; vgl. *Decretum Gratiani*, C.2, q.7, c.41, § 9 (ed. Friedberg, Bd. I, 497).

**2112** *Decretum Gratiani*, C.2, q.7, c.41, § 9 (ed. Friedberg, Bd. I, 497).

**2113** Ebd., c.42 (ed. Friedberg, Bd. I, 498).

**2114** In Augustins Schriften lässt sich dieses Zitat nicht nachweisen; vgl. *Decretum Gratiani*, C.2, q.7, c.32 (ed. Friedberg, Bd. I, 493); in der *Summa Halensis* II–II Nr. 382 (ed. Bd. III, 382 Anm. 6) wird für den Schlussteil des Zitates auf Hieronymus verwiesen.

**2115** Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 2,14 (PL 192,109).

**2116** Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* II,2,4 (ed. Berndt, 339,7f).

**2117** *Decretum Gratiani*, C.9, q.3, c.17 (ed. Friedberg, Bd. I, 611).

c. Item, Innocentius, in eodem: «Nemo iudicabit primam Sedem; neque enim ab Augusto neque ab omni clero neque a regibus neque a populo iudex iudicabitur».

d. Item, Symmachus, in eodem: «Aliorum hominum causas Deus voluit per homines terminare, sed Sedis illius praesidem suo sine quaestione reservavit arbitrio. Replicabo dictum: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*; et: *Quodcumque solveris*» etc.

**Solutio: I–II.** Notandum quod auctoritas ordinariorum iudicum in potestate saeculari accipitur ex Exodo 17, 25, ubi dicitur quod Moyses, *electis viris strenuis de cuncto Israel, constituit eos principes populi, tribunos et centuriones, quinquagenarios et decanos, qui iudicarent populum Domini*. Auctoritas iudicum ordinariorum in potestate spirituali accipitur ex Num. 3, 4 ubi ponuntur gradus summi sacerdotis Aaron et minorum sacerdotum subministrantium Aaron; unde dicitur: *Functique sunt sacerdotio Eleazar et Ithamar coram Aaron*. Et iterum, subministratio levitarum secundum gradus differentes; unde ibi dicitur: *Dabis levitas Aaron et filiis eius, quibus traditi sunt a filiis Israel in ministerio*. Et iterum ibi dicitur quo modo filii Gerson erant *sub principe Eliasaph*, similiter filii Caath erant sub principe Elisaphan, et *princeps principum levitarum Eleazar filius Aaron sacerdotis*.

Ex Novo vero Testamento, quantum ad distinctionem potestatis sacerdotalis, sicut dicit Hugo de S. Victore, «presbyteri vicarii sunt septuaginta duorum discipulorum, qui praecedebant Dominum *in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus*, sicut dicitur Luc. 7; episcopi successores Apostolorum», qui eliguntur a Deo, Luc. 7 et Matth. 10, 1–4; Summus Pontifex vicarius Petri, cui committitur plenitudo potestatis in clavibus, Matth. 16, 18: *Tu es Petrus etc. et tibi dabo claves*; et universalis cura gregis, Ioan. ultimo, 17: *Si diligis me, Simon, pasce oves meas*. Sub potestate vero presbyterorum est potestas sive ordo diaconorum, qui in archidiaconibus habent iudicariam potestatem, quod sumptum est I ad Tim. 3, 13, ubi post descriptionem